
مرجان خسروی 

ماجرا به همان سادگی که صاحب‌ منصبان فکر میک‌ردند ختم به خیر نشد. آنها نمی‌دانستند که با 
نپذیرفتن ولایت امیرالمومنین  مسیر تازه‌ای برای اسلام انتخاب می‌کنند. فکر میک‌ردند همه 
چیز با به قدرت رسیدن و در دست گرفتن حکومت تمام می‌شود. به نظر خودشان فقط می‌خواستند خلافت 
به خاندان دیگري غير از قریش هم برسد اما تصور نمیک‌ردند بعد از آن هم قرار است حوادث و مشکلاتی 
اتفاق بیفتد ولی افتاد. به‌گونه‌ای که تا قرن‌ها در جهان اسلام ادامه داشت. حالا امروز مسلمانان زیادی 
تاوان اشتباه 1400 ســال پیش را پس می‌دهند؛ به‌طوری ک‌ه در عصر حاضر در هر گوشه‌ای از این دنیا 
افرادی هستند که دنبال نوری می‌گردند که با آن عقیده و باور و دل و اندیشه‌شان را روشن کنند. اما در این 
میان آنقدر بیراهه برای آنها وجود دارد که دیگر شناخت راه اصلی مانند پیدا کردن مورچه در سیاهی شب 
است. راهی که با پذیرفتن ولایت مولا می‌توانست تا خود مقصد مانند روز روشن و مستقیم بماند. واقعه غدیر 
خم تنها یک واقعه تاریخ گذشته نیست بلکه به قول حجت‌الاسلام حامد کاشانی هنوز خطر نپذیرفتن 
ولایت روز غدیر تا بیخ گوش‌ ما شنیده و دیده می‌شود. کارشناس جریان‌های تکفیری و پژوهشگر تاریخ اسلام از 
پیامدهای نپذيرفتن غدیر خم از گذشــته تا امروز مي‌گويد و حرف‌هــای خواندنی زیادی برای ما دارد. 

وحدت، شاه‌کلید
 پیام غدیر است

   غدیـر در اسالم از جایـگاه ویـژه‌ای برخـوردار 
اسـت. دلیل اهمیت این واقعه چیسـت و چرا غدیر 
عیـد مهمی بـرای ما مسـلمانان به‌شـمار می‌آید؟ 
   یکـی از موضوعاتـی کـه نبي مکـرم اسلامk در دوران 
نبـوت بـرای آن تلاش جـدی کـرد ایـن بـود کـه همـه 
مسـلمانان در جهـان اسلام بـدون در نظـر گرفتـن رنگ‌، 
قومیـت و نژادها منسـجم و بـا وحدت زیر پرچـم یک امام 
عادل و صاحب شـرایط خاص اداره شـوند. با ذکر این نکته 
روشـن اسـت کـه نزدیک شـدن بـه غدیـر، وحـدت و دور 
شـدن تفرقه‌افکنـی را ایجـاد می‌کنـد. دلیـل دوم، اهمیت 
غدیـر بـه روایتـی کـه در منابع مهم اهل تشـیع و تسـنن 
از پیامبـر نقـل شـده بازمی‌گـردد. آن حضرت فرمـوده اگر 
فـردی بـدون بیعت با امـام، یا بدون شـناخت از امـام خود 
بمیـرد بـه مرگ جاهلیت مـرده«. براسـاس همین موضوع 
در جهـان اسلام، پیامبـرk در غدیـر خم مصداقـی را که 
شـرایط امامـت را داشـت معرفی کـرد و فرمـود باید تحت 
فرمان چنین شـخصی قـرار بگیرید. دلیـل دیگر اهمیت و 
جایـگاه غدیر در اسلام بـه خاطر بحث اکمال دین اسـت. 
در منابع اهل تسـنن نقل شـده که یهودیان نزد خلیفه دوم 
می‌رسـند و می‌گوینـد اگـر آیه اکمـال دین شـما در آئین 
مـا نازل می‌شـد، ما همـان روز را جشـن می‌گرفتیم. چون 
وقتـی خـدا می‌فرماید دینم را کامل و نعمتـم را تمام کردم 
یعنـی امـروز به این دین راضی هسـتم. پس حـالا می‌توان 
فاکتورهایـی پیـدا کـرد کـه مجموعـه آن مـورد رضایـت 
پـروردگار قـرار بگیرد. این موضـوع از این جهت مورد توجه 

اسـت که مسـلمانان بـدون تکلیف رها نشـده‌اند. 
    پـس می‌تـوان گفت وحـدت یکـی از پیام‌های 
اصلـی غدیر اسـت. فاصلـه گرفتن از ایـن موضوع 

چه پیامدهایی برای اسالم داشـت؟
  همان‌طـور کـه گفتـم پیامبرk بـرای وحدت اسلامی 
مصـداق تعییـن کـرد امـا برخـی ایـن مصـداق الهـی را 
نپذیرفتند. از طرفی حکومت برای اداره جامعه یک ضرورت 
بدیهـی اسـت. بـه همین دلیـل، همان افـراد بـرای جامعه 
حاکم تعیین کردند اما در این میان کسـانی انتخاب شـدند 
کـه شـرایط اولیـه‌ای را که پیامبر برای امامت قـرار داده بود 
نداشـت. یعنی افرادی در مقام حکومت‌داری نشسـتند که 
بـه هیچ عنـوان معیارهایـی چون عدالـت و اجـرای احکام 
اسلامی را پیـاده نمی‌کردنـد. بـر همیـن اسـاس افـرادی 
کـه ولایـت اميرالمومنيـن را نپذیرفتند ناگزیر شـدند 
معیارهای اسلامی را بـرای امامت پایین‌ بياورند. یعنی فتوا 
دادنـد که نیازی نیسـت امام عـادل، باتقوا، دین‌شـناس و... 
باشـد. ایـن اتفاق باعث شـد به مـرور زمان شـرایط ابتدایی 
حکومـت‌داری اسلامی از دسـت بـرود و دورانی برسـد که 
افـرادی همچـون یزیـد و ولیـد کـه حوض‌های شـراب در 
دارالحکومه داشـتند و حرمسـراهایی را برای خود سـاخته 
بودند، حاکم مسـلمانان شـوند. به نوعی برای توجیه کردن 
قبـای خلافـت به تن هر کسـی، معیارهای اسلامی تغییر 
می‌کـرد. ایـن تغییر به احـکام دین هم رسـید چراکه عالم 
اسلامی تحـت سـیطره حاکم قـرار می‌گرفـت. حاکم هم 
بـرای خـود این حـق را قائل می‌شـد کـه حتـی در احکام 
دین هم ورود کند. بر همین اسـاس احکام ابتدايی اسلامی 
مانند احکام وضو، نماز و روزه را تغییر می‌داد. این موضوعی 
نیست که منابع تشـیع آن را ذکر کرده باشند بلکه ابوزهره 
کـه از اسـاتید برجسـته‌ مصر اسـت، نقـل كرده که اسلام 
احـکام اولیـه خـود را از دسـت داده بـود. اسلام امـروز هم 
همین‌طور اسـت. اکنون احکام الهی با نظر حاکمانی چون 
حسـنی مبارک یا ملک عبدالله هماهنگ اسـت. البته دور 
شـدن از غدیـر پیامـد اختلاف و رقابـت‌ بین قوم‌هـا را هم 
داشـت. به‌گونه‌ای کـه در برابر جبهـه برحق امیرالمومنین 
و مصـداق الهـی غدیر، جنگ‌های جمـل، صفین، بنی‌امیه 
و... صـورت می‌گیرد. مشـخص اسـت همیـن اختلافات به 

واقعه غدیر خم و زندگی امروز مسلمانان
 در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام حامدک اشانی 
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شناخت دشمنان واقعه 
غدیر از مهم‌ترین 
دغدغه‌های پیامبر گرامي 
اسلام در زمان سفر 
حج‌الوداع بود. اهمیت به 
حدی بود که آن حضرت با 
اقتباس از 40 آیه قرآن 
کریم به معرفی دشمنان 
غدیر و مقابله با آنان 
پرداخته. 
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عید ولایت

Hamshahri

ویژه‌نامه



پیروان و 
دشمنان

 اهل بیت
ستیز‌کنندگان با ائمه، گمراه 

و همکاران شیاطین برای 
گمراهی مردمان هستند و 
سخنان بیهوده و پوچ را به 
یکدیگر می‌رسانند. بدانید 
که خدا از دوستان ائمه در 
کتاب خود چنین یاد کرده: 

»ستیزه‌گران خدا و رسول را 
دوست ندارند، اگرچه آنان 

پدران، برادران و خویشانشان 
باشند«. خدا ستیزه‌جویان با ما 
را نفرین كرده و دوستان ما را 
ستوده و دوست دارد. بدانید 

که همانا من بیم‌دهنده‌ام و 
علی مژده‌دهنده و راهنما. 

بدانید من پیامبرم و علی وصی 
من است. همانا من فرستاده 

خدا هستم و علی امام و وصی 
پس از من است و ائمه پس از 
او فرزندان اویند. آگاه باشید 

من والد آنها هستم ولی ایشان 
از نسل علی خواهند بود.

شـدت وحـدت جامعـه را از بیـن می‌بـرد. ایـن اختلافات و 
تفرقه‌هـا همچنـان تـا قرن چهـارم کـه بنی‌عبـاس ادعای 
حاکميـت جهـان اسلام ‌را کـرد ادامـه داشـت. البتـه این 
موضـوع فقـط یک ادعـا بود. چـون خلیفه ‌عباسـی، مصر، 
ایران و خراسـان را در دسـت نداشـت. بعد از آنکه مغول‌ها 
بنی‌عباس را شکسـت دادند تا امروز غیر از شـیعيان که به 
امامـت اعتقاد دارند، جهان تسـنن حتـی مدعی امامت هم 
 kنيسـتند. حالا این سـخن را با گفته‌های قبل که پیامبر
فرمود كسـي که امام نداشـته باشـد کافر اسـت و به مرگ 

جاهلیت می‌میرد، مقایسـه کنید. 
فـردی ماننـد ابـن ‌تیمیـه 200 سـال بعـد از ایـن ماجـرا 
می‌گویـد نمی‌دانیـم چگونـه ایـن مشـکل را حـل کنیـم. 
یعنـی افـرادی کـه از غدیـر و ولایـت امیرالمومنین فاصله 
گرفتنـد، در وادی‌اي افتادنـد کـه اکنون 800 سـال اسـت 

پاسـخی بـرای آن ندارنـد. 
  در خـط غدیـر بودن مي‌تواند مشـكلات امروزي 
دنيـاي اسالم را حـل كنـد يا صرفـا يـك رويداد 

تاريخي اسـت؟  
   بـرای پاسـخ دادن بـه ایـن سـوال بایـد همچنـان بحث 
تاریخـی را ادامـه دهم تـا به پیامدهـای امروز دور شـدن از 
غدیـر برسـم. وقتـی ظالمـان به تخت حکومت نشسـتند، 
فقهـا مجبور شـدند قیام کننـد. درواقـع بـا روی کار آمدن 
افـراد ظالمـی ماننـد یزیـد، ولید و ‌مـروان به عنـوان حاكم 
و کشـته شـدن هـزاران نفـر به دسـت آنها به این مسـئله 
می‌رسـیم کـه دیگـر بایـد بـا عدالـت خداحافظـی کـرد. 
همان‌طـور کـه خودشـان هم گفتند امـام اگر عادل باشـد 
خوب اسـت وگرنه مشـکلی نیسـت. حتی این گزاره‌ را هم 
درسـت کردند که پشـت هر امام فاسقی می‌توان نماز عید 
فطـر خواند، خطبه نماز جمعه گـوش داد و زکات پرداخت. 
نتیجه این تفکر در دوران معاصر باعث شـد با کشـته شدن 
صدام بعضي از کشـورها 40 روز عزای عمومی اعلام ‌کنند. 
یـا اینکه وقتی مردم مصر خواسـتند علیه حسـنی مبارک 
قیـام کننـد، الازهـر مجبور شـد فتوا دهـد که قیـام حرام 
اسـت. یعنـی قیام مـردم مصر که بـرای آزادی حقوقشـان 
در مقابـل ایـن مسـتکبر بـود یک قیام ضداسلامی شـد. 
سـپس قیام علیه محمد مرسـی و بعد عبدالفتاح سیسـی 
حـرام شـد. یعنـی حاکمـان اعتقـاد دارند هـر حاکمی که 
بـر تخـت قـدرت می‌نشـیند خـوب اسـت و مـردم باید با 
او کنـار بیاینـد. بـا ایـن حسـاب، جوانی کـه دنبـال اعمال 
آرمانـي و حماسـی اسـت و دنبـال دینی اسـت که پاسـخ 
نیازهایـش باشـد، این تفکـر ظلم‌پذیـر را نمی‌توانـد قبول 
کنـد. پس دین اسلام هم اعتباری برایش نخواهد داشـت.

  پاسخ مكتب تشیع به اين  نیازها چيست؟
  مشـکل اینجاسـت که اگر یک برادر غیرشـیعی بخواهد 
شـیعه شـود، محدودیت‌هـای بسـیاری خواهد داشـت. در 
صورتی‌که اگر بخواهد سـلفی شـود، هیچ‌ مانعی برایش به 
وجـود نمی‌آید. اصلا جریان داعش هـم به همین موضوع 
ارتباط پیدا می‌کند. جهان اسـتکبار وقتی دید بسـیاری از 
جوانـان مذهبـي و باایمان با توجه به اینکه شـیعیان حاکم 
ظالـم را قبـول نمی‌کنند و به سـمت مذهب تشـیع جذب 
می‌شوند، از جریان سلفی استفاده کرد و داعش را به وجود 
آورد چراکه داعش نسخه تقلبی تشیع درون وهابیت است. 
یعنـی داعـش بـرای اولین ‌بـار گفت مـا امام ظالـم را قبول 
نداریـم و ما گروهی هسـتیم که قرار اسـت در آخرالزمان با 
ظهور منجي آخرالزمان با کفار برای رسـیدن به عدل‌ و داد 
بجنگیـم. از آنجا که می‌خواهیـم عدالت و عزت را به جامعه 
مسـلمین بازگردانیم همه سلایق، رنگ‌ها، نژادهـا برای ما 
مساوی هستند. یعنی دقیقا شـعارهای پیامبر را سر دادند. 
این شـعارها نسـخه خوبی برای جوانانی اسـت که مصرانه 
دنبـال یـک جریـان ظلم‌سـتیز، شـورانگیز و عدالت‌خـواه 
مطابق با فطرتشـان هسـتند. دور شـدن از غدیر، فقری در 
جامعه اسلامی درسـت کرده که امروز گروهـك داعش به 
راحتـی جوانـان زیـادی را بـه سـمت خود جـذب می‌کند. 
به نوعی غدیر، يك مسـئله تاریخی فراموش شـده نیسـت 
بلکـه پیامـد ایـن واقعـه را هنـوز تـا بیـخ گوشـمان حس 
می‌کنیم. عبدالکریم شهرسـتانی در کتـاب »ملل ‌و نحل« 
گفته: »تنها اختلافی که بین مسـلمین ایجاد شد، موضوع 
امامـت بـود و در هیـچ موضوعی به این انـدازه خون ریخته 
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نشـد«. حالا شهرستانی نیسـت که ببیند 700 سال بعد از 
او ایـن خونریزی‌ها همچنان ادامـه دارد.

    پـس بـا ایـن روند پافشـاری‌ها و تعصبـات برای 
نپذیرفتن غدیـر بیشـتر و محکم‌تر از پیـش وجود 

دارد؟
   البتـه خـود مـا در ایـن جریـان مقصـر هسـتیم. چـون 
در تبلیغـات بسـیار ضعیـف عمل کرده‌ایـم. در منابـع عام، 
مـوارد مسـلم و بدیهـی غدیـر با منابع ما شـیعیان بسـیار 
متفاوت اسـت. اگر کسـی بـه منابع ما اعتماد کنـد، امامت 
امیرالمومنین مثل روز روشـن و مسلم می‌شـود اما در 
منابـع عـام آنقـدر تحریف صـورت گرفته که تنهـا عبارت 
»مـن کنـت مـولاه و فهـذا علی مـولاه« باقی مانـده. یعنی 
یـک جـوان غیرشـیعی در منابـع رسـمی خـود هیچ‌یـک 
از اتفاقاتـی را کـه در غدیـر رخ داده پیـدا نمی‌کنـد. اگـر ما 
تلاش کنیم بـا تبلیغات راه درسـت را نشـان دهیم، حتما 
ایـن تعصبات کمتر می‌شـود. بايد یـادآوری کنیم كـه دور 
شـدن از غدیر چه پیامدهای داشـته و شـما مجبور شـدید 
سـال‌ها زیـر پرچم حاکمان ظالمـی زندگی کنید کـه به نام 
اسلام حکومت می‌کردند. حتی به همین عبارت »من کنت 
مـولاه فهـذا علـی مـولاه«  اصلا عمل نشـده. حـالا که بحث 
بـه اینجا رسـید، نکتـه‌ای را عـرض مي‌کنم کـه به بحث نقد 
سـالم کمک می‌کند. من گاهی با برادران غیرشیعی صحبت 
می‌کنـم و می‌گویـم اصلا بحث امامت امیرالمومنیـن را کنار 
بگذارید و فرض کنید پیامبر چنین سـخنی را نفرموده. اگر 
منظور پیامبر دوسـتی باشـد پس نباید با امام علی دشـمن 
بود. یعنی به گفته پیامبر اگر علی را دوسـت نداشـته باشـید، 
پیامبـر را هـم دوسـت نخواهید داشـت. بزرگان اهل تسـنن 
معتقدنـد اطاعت نکردن از جمله‌ای که یقینا از پیامبر باشـد 
کفـر محسـوب می‌شـود. در صورتی‌که به جملـه »من کنت 
مـولاه...« کـه دقیقا عبارت پیامبر اسـت، عمل نشـده. چطور 
ممکن اسـت كسـی همچـون معاویه دوسـت امیرالمومنین 
باشـد و هزاران نفر از طرفداران آن حضرت را بکشـد، یا افرادی 
کـه در جنگ‌هاي جمل و صفین مقابـل امیرالمومنین  قرار 
گرفتنـد چه کسـانی بودند؟ ابوزهره اسـتاد تاریـخ مصر در 
دو کتـاب خـود نقـل كـرده: بنی‌امیـه کاری کرد کـه مردم 
جـرات نکننـد، روایتـی از غدیر خم نقـل کنند. همچنین 
این قوم سـنت دشـنام دادن به امیرالمومنین را رواج داد. در 
عصر امروز چطور ممکن اسـت مسـلمانی، هم معاویه و هم 
امیرالمومنین را دوسـت داشـته باشـد اما شما به حاکمیت 
همـه صحابـه اعتقـاد داریـد؟ حتـی صحابـه‌ای که بـا امام 
علـی دشـمن بود. بـه نظر من اگـر این موضوعـات مودبانه 
و در یـک فضـای باز و دلسـوزانه مطرح شـوند، بسـیاری از 

موضوعـات حل می‌شـوند. 
   در حال حاضر این فضا وجود ندارد؟

   بـا توجه به جریانات تشـیع انگلیسـی که کینـه‌ورزی‌ و 
خونریزی را توسـعه می‌دهند، متاسفانه زمینه بحث بسیار 
کمرنگ شـده. بـرای همیـن می‌گویم نیازمنـد تبلیغات 
زیادی هسـتیم ولی متاسفانه کم‌کار هسـتیم؛ به‌گونه‌ای 
کـه حتی چنـد مقاله خوب هـم ترجمه نکرده‌ایـم و این 
مـوارد لای کتاب‌هـا باقـی مانده. یا چاپ کتاب برجسـته 
»الغدیـر« هنوز کامل نشـده. ما در تبلیغات انگار سـنگ 
تـراش نخـورده‌ای را روی انگشـتر سـوار کرده‌ایـم. ایـن 
حداقـل توجـه بـه میـرات گرانبهـای ولایـت اسـت. در 
صورتـی کـه غدیر پتانسـیل آن را دارد که جهان را تحت 
تاثیـر منطـق و حـق قرار دهـد. مـا نباید فقـط روز عید 
غدیـر شـیرینی پخـش کنیـم. باید گوهـر نـاب غدیر را 
به‌عنـوان وحـدت اسلامی مطرح کنیـم. وقتی از سـوی 
مـا حرفـی زده نشـود، مشـخص اسـت کـه جوانـان بـه 
سـمت ‌و سـوی دیگری کشـیده خواهند شـد. اینکه مقام 
معظـم رهبری به جوانـان غرب نامه می‌نویسـند همین را 
می‌خواهنـد بگوینـد که ما همه دیـن را به دنیـا نگفته‌ایم. 

آیاتیک ه از 
غدیر  می‌گویند

در قـرآن آیـات زیـادی از غدیـر سـخن می‌گویند  
اسالمند.  در  غدیـر  اهمیـت  نشـان‌دهنده  کـه 
حجت‌الاسالم حامـد کاشـانی دلیـل ایـن مهـم 
بـودن را این‌گونـه بیـان می‌کنـد: »معمـولا وقتـی 
می‌خواهیـم بـه واقعـه غدیـر بپردازیـم فقـط بـه 
آیـه اکمـال و تبلیغ توجـه می‌کنیـم. مخالفان هم 
سـعی کردنـد پاسـخ‌هایی برای  مـا پیدا کننـد. در 
صورتـی که بـا دور شـدن از غدیر آیات زیـادی زیر 
پا گذاشـته شـده. مانند آیه »لن یجعل‌الله للکافرین 
علی‌المومنیـن سـبیلا/ خداوند هرگز کافريـن را بر 
مومنين تسـلطی نـداده«. امـا امـروز می‌بینیم که 
شـاه عربسـتان همه تصمیمات و فعالیت‌های خود 
را بـا اوبامـا تنظیـم می‌کنـد. همچنین مـا در قرآن 
آیاتـی چون »اشـداء علی الکفـار/ با کفار با شـدت 
برخـورد کنیـد« یا آيه »یـا ایها النبی جاهـد الکفار 
و المنافقیـن واغلـظ علیهم و ماواهـم جهنم و بئس 
المصیـر/ ای پيامبر! بـا منافقين و کفار جهـاد کن و 
بر آنها سـخت بگير. جايگاهشـان جهنم اسـت که 
بد‌سـرانجامی اسـت« را داریـم. يا آیـات فراوانی که 
می‌گوینـد اصال اجـازه ندهیـد کفار قـوت بگیرند 
امـا می‌بینیـم بسـیاری از کشـورهای اسالمی بـا 
محبت‌آمیـز  رابطـه  کفـار کشـورهای مسـتکبر 
دارنـد! منظور از کفار کسـانی هسـتند کـه توطئه 
نظامی و امنیتی می‌کنند، مسـلمانان را می‌کشـند 
و بر آنها مسـلط هسـتند. پـس در نقـد غدیر فقط 
بـا آیه اکمـال و تبلیغ مخالفت نشـده بلکـه با روح 
قـرآن فاصلـه گرفتـه شـده. در حقیقت بـا ولایت 
اسـت که شـما جرات می‌کنیـد حقیقت اسالم را 
بیابیـد. اگر ولایتـی ماننـد امیرالمومنین حذف 
شـد نتیجه این می‌شـود که مسـتکبرین سـر کار 
می‌آیند و مجبورید حقایق اسالمی را کتمان کنید 
و محرمـات قطعـی را بپذیرید تا کشـته نشـوید«.  
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